Panama, 26 de abril de 2022.
N .
EXYMIAMBIENTE

Departamento de Evalyagis namaOeste
INGENIERO ] . Z é p‘;j //
MILCIADES CONCEPCION Recibido por: ot Gtz

7 7~
MINISTRO DE AMBIENTE / ,
ALBROOK - PANAMA Focha__ /s %@7 e
E. S. D. Hora: =1t /CQ/Z/)?

Estimado Ing. Concepcién:

Por este medio y para su respectiva evaluacion, hacemos entrega de 2 ejemplares y 2 CD, del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria |, denominado “CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE
PREFABRICADOS DE CONCRETO”, promovido por la empresa VICAYA Prefabricados Panama S.A.,
El mismo se encuentra ubicado en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera,
provincia de Panaméa Oeste. La persona a contactar para recibir notificaciones es el Sr. Juan Carlos
Gutiérrez Pulido, teléfono 6962-7984, correo electronico: juancarlos.gutierrez@vicayapp.com

Estudio consta de un total de ( /{‘))péginas de las cuales ( £2) paginas forman parte del contenido del
Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo fotografias, indice y bibliografia y ( 3+) paginas conforman
los anexos.

Los Consultores que participaron en la elaboracion del presente estudio son:

A- FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro
de Consultor en Ministerio de Ambiente: IRC-005-2006. Residencia En Arraijan, teléfono
67479245, correo electrénico fcardenas5707 @hotmail.com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con
la empresa promotora, inspeccién de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del
area, Reconocimientos biolégicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracién del
Plan de Manejo Ambiental, componente socioeconémico

B- RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor en el Ministerio de
Ambiente: IRC-023-04 . Residencia Nuevo Arraijan, teléfono 65956041.

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspecciéon de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del area,

Reconocimientos biolégicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracion del Plan de
Manejo Ambiental, componente socioeconémico

Esta solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto ambiental esta fundamentada en el articulo N.° 38,

Capitulo I del Titulo V, del Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009 y s€ anexan los siguientes
documentos:

® Copia de cédula notariada de representante legal de la empresa promotora.
@ Recibo original de pago en concepto de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
® Pazy Salvo del Ministerio de Ambiente.
® Declaracion Jurada Notariada
® 1 ejemplar original, 1copia y 2 CD, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria .
0, CARLOS M. TABOADAIL, Scerctario dej C()flccj()
Municipio de Arraijin, con céduta 8-220-1176,¢n Funciones
Atentaniente: de Noturio Pablico. )
CERTIFICO : |
Que dada la cerleza de la identificacion del (los) sujclo (s)
. que firmao (firmaron) ¢l presente documento su (s) firma (s)
l ¢s (son) putentica (s). 03 “AY W
JUAN PABLO MADERO ARIAS  Amijin o de D
Pasaporte N{ PE158409 o L s ) AV, Germ
Representante Legal. (Tastigo) O N (Testlgo)
VICAYA Prefabricados Panama S.A. \K‘u\m(} WO sad)
NOTARIO PUBLICO
Esta gutenticacion no implica responsabilidad alguna de
nuestra parte cn cuanto al contenido del NDoguniento. .

Art, 116 det codign Aderisivvativo, Ar 1718 del codige Civil
N Peocnse Judicial




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.04.20 19:22:23 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
155134/2022 (0) DE FECHA 20/04/2022

QUE LA SOCIEDAD

VICAYA PREFABRICADOS PANAMA, S.A. (VPP). e
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155677256 DESDE EL MIERCOLES, 20 DE MARZO DE
2019

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: HERMES RAMIREZ

DIRECTOR: LUIS ORO

DIRECTOR / PRESIDENTE: JUAN PABLO MADERO ARIAS
SECRETARIO: JUAN PABLO MADERO ARIAS
TESORERO: JUAN PABLO MADERO ARIAS

AGENTE RESIDENTE: C. CORRO & ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN SU AUSENCIA TEMPORAL O
TRANSITORIA EL SECRETARIO Y/O EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA LA SUMA DE: DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS CON 00/100
(US$10,000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDOS EN CIEN (100)
ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CON 00/100 (US$100.00) MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CADA UNA, LAS CUALES SERAN EMITIDAS EN FORMA
NOMINATIVAS UNICAMENTE. ACCIONES: NOMINATIVAS

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JUAN PABLO MADERO ARIAS SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA 8082 DEL 12 DE ABRIL DE 2022 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL, AMPLIO Y SUFICIENTE

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 20 DE ABRIL DE 2022A LAS 7:05
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403464699

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: F66A14C7-CC2F-45F0-82A5-955E671F0F 12
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama3, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Reglstro Pablico de Panamé

FIRMADO POR; GERTRUDIS
FECHA zoc:’é"g ?19 fzm 14 -05:00

O3, 01 : ke b Ml
MOTIVO: SOLIGITUD DE PUBLICIDAD ™ e
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

e

CON VISTA A LA SOLICITUD
10397772022 (0) DF FECHA 03/17/2022

QUE LA SOCIEDAD

CONCRETO, S A /

TIPD Dt SOCIEGAD. SOCIEDAD ANONHVA

Sk ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 14474 (S) DESDE EL LUNES, 3 DE FEBRERO Dt 1947
QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR  LOUIS MARTINZ

. SUSCRIPTOR: JACOBO LEVY MADURO
SUSCRIPTOR  FRANK JOSEPH VIOLETTE

DIRECTOR: GUSTAVO ADOLFO URIBE VILLA /

DIRECTOR: GARI MANUEL DE LA ROSA INSIGNARES

DIRECTOR: CAMILO RESTREPO RESTRLPO

DIRECTOR SUPLENTE: JENNY SANDINO DE WONG

SECRETARIO: SANTIAGO JARAMILLO BOTERO

SUBSECRETARIO: BLANCA CAROLINA SANDOVAL FERNANDEZ
PRESIDENTE: GUSTAVO ADOLFO URIBE VILLA

PRESIDENTE DE JUNTA DIRECTIVA: CAMILO RESTREPO RESTREPO
VICEPRESIOENTE. CAMILO RESTREPO RESTREPO

AGENTE RESIDENTE: TAPIA, LINARES ¥ ALFARO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

[L PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y SERA NOMBRADO POR

PERIODOS DE DOS (2) ANDS, PERD PODRA SER REMOVIDO ENCUALQUIER MOMENTO POR RESOLUCION DE LA
JUNTA DIRECTIVA DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL £5 DE ACCIONES SIN VALOR

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ESTARA REPRESENTADO POR 215,000 ACCIONES COMUNES Y

NOMINATIVAS, SIN VALOR NOMINAL, TODAS ELLAS CON LOS MISMOS DERECHOS, PRIVILEGIOS Y
RESTRICCIONES.ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA
- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE IENNY EDITH SANDINO DE WONG SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA 851 EL 15 DE FEBRERO DE 2016 EN LA NOTARIA PUBLICA UNDECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA SE
LE OTORGA PODER GENERAL A JENNY EDITH SANDINO DE WONG SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

-SE OTORGA PODER A FAVOR DE HARRY ABUCHAIBE SIENDO SUS FACULTADES SE OTORGA PODER GENERAL

A HARRY ABUCHAIBE INSCRITO EN LA SECCION DE MERCANTIL SEGUN DOCUMENTO 1018761 FICHA 14474
DESDE 28 DE SEPTIEMBRE DE 2006

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

Vahde su documento electinico & traves del CODIGO QR impteso on el pie de pagina
0 @ lraves del Identificador Electranico; 8B7178E9.DO50AF 76-A56A-93A200E 2FEHY
.Rr!uls.flr; Publico da Panama - Via Espafin. frente ol Hospital San le;z;hﬂn
Apanacio Postal D830 - 1596 Panama, Republica de Panam - {507)501-6000

12




Registro Publico de Panamé

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 17 DE MARZO DE 2022A LAS 10:43

A. M.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS
LIQUIDACION 1403413170

CON EL NUMERO DE

Vafide su documenio electronico a través del CODIGO OR
impreso &n ol agina
on '!r;ﬁs_ de! iﬂfmtoﬁmdor Electrénico: 88717BE9-0050-4F78-A58A-93:2‘;:E;FEB1
Apog'mo Publico da Panamd4 - Vis Expafia, frente al Hospitnl San Femando
anado Posts! 0830 - 1598 Panams. Repiblica de Panama - (507)501-6000




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON ¥

ALVARADO /
FECHA: 2022.05.16 16:52:26 -05:00 Lﬂl&f
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 188624/2022 (0) DE FECHA 12/05/2022. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE

3 g ~ e
(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 192740 (F)
CORREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA, INSCRITA AL DOCUMENTO
REDI 118643 DE ESTA SECCION.
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 7 ha 7262 m? 54 dm2Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7
ha 7262 m?54dm?
CON UN VALOR DE B/.772,625.40(SETECIENTOS SETENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO BALBOAS

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CONCRETO, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD =

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

ANOTACION: QUE MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 14531 DEL 19 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 DE LA
NOTARIA DECIMA DEL CIRCUITO INSCRITA EN AL FICHA 271162 DOCUMENTO 274405 Y FICHA 14474 SE
FUSIONARON LAS SOCIEDADES CONCRETO DEL PACIFICO, S.AY CONCRETO, S.A. SUBSISTIENDO ESTA ULTIMA'Y
PASANDO A HACER LA PROPIETARIA DE ESTA FINCA.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO 2001
ASIENTO 115169, DE FECHA 02/11/2001.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 115169/2001 (0) DE FECHA 02/11/2001 10:00:19 A. M.. REGISTRO CAMBIO DE NOMBRE, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 16 DE MAYO DE 2022

11:40 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403498394

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 59877C33-CF6D-46F6-A5B8-DF896B353E47
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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CARLGS ML TABOADA M,
Articulo 2126, ddigo Administrativo
Articulo 1748, Codigo Civil

Codigo Judicial 482

Yo. CARLOS M TABOADA H., Sceretario del Conccjo
del Municipio de Amaijian, con cédula No. 8-220—1176, cn
Funciones de Notario Publico.

CERTIFICO QUE

Fste Documento ha sido Cotejado con su Original Resultando
Fiel Conia del misino Documento presentado oy,

— UodeoMiddeadad 03 MAY 297

G 1vd

S CARLOS M. TABDAD




AUTORIZACION PARA USO DE TERRENO

Mediante la presente, la empresa CONCRETO S.A.; sociedad anénima registrada
con RUC: 158-116-39692 DV: 69, en calidad de propletarla de la Finca inscrita al
Folio Real No. 192740 (F Documento REDI 118643, Caodigo de ubicacién 861, con
una superficie total de 7 Has + 7262.54 rrgsz, ubicada en el corregimiento de Puerto
Caimito, distrito de La Chorrera y provincia de Panama Oeste, a través de su
representante legal, Gustavo Uribe,/ varon, colombiano, con pasaporte No.
PE173693,//’ por este medio AUTORIZAMOS a la empresa VICAYA
. PREFABRICADOS PANAMA, S.A., promotora del proyecto “CONSTRUCCION DE
PLANTA TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE CONCRETO” a realizar el
proyecto arriba mencionado en un area de 28,000 mts? del terreno de la finca de

nuestra propiedad mencionada anteriormente.

Dado el dia 10 de mayo de 2022; ciudad de Panama, Republica de Panama.
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12/5/22, 15:10

Sistema Nacional de Ingreso

. Y
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Ministerio de Ambiente No.
|
; R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
i | et 83019674
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De VICAYA PREFABRICADOS PANAMAS.A. / Fecha dei Recibe 2022-5-12
1565677256-2019-DV-17 —
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprgv.
Oesta
Agencia / Parque Ventanilla Tesareria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No B/ 35300
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/1G0 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALYO Y TR, TRAMITF DE ESTUDIO

PROY:CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE PLANIFICACION DE CONCRETO

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario I Precio Total )
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/ 350.00 ‘ B/. 350.00
1 35 |[Pazy Salvo | B/. 3.00 | B/. 3.00 |
Monto Total Bf. 353.00

DE. IMP/—\(‘TO AMBIENTAL EN DI%TRITO DE LA CHORRERA EL LIMON,

=
Dia || Mes Afo Hora
03:09:59 I
12 |0 2022
> : P M

Firma

)

I/ -

/ /
/?L

-

P RL~

UV -
Nombre del C4 je_;)\l:_ti_wsca Guerra
k/ ;

—
e
-
-
]
.
)
[
1
.
v

L

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/ﬁnal_recibo.php?rec=8301 9674
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12/5/22, 15:01 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
P

i Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 201559

_ |
Fecha de Emisién: 12 05 2022 Fecha de Validez: 11 | 06

]
2022 |

(dia / mes / ano)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que fa Empresa:

. VICAYA PREFABRICADOS PANAMA,S.A

Representante Legal:

JUAN PABLO MADERO ARIAS.

Bl
R

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

155677256

Ficha Imagen Documento Fineca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicién de ssta certificacion.

Certificacidn, valida por 30 dias

Director Regiona!

ﬁnanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=201 559

(dia / mes / afo)

\

1M
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et | ' MINISTERIO DE AMBIENTE
wriweastash  DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIPNTO AMBIENTAL
ook DEPARTAMET\TTO DE EVALUACION DEIMPACTO AMBIENTAL
FARPAEHT

FORMULARIO EIA-1601

l

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: Q’ijgﬂdé@n 795?/@07% /é’méz)nz/ 7’5’ M,ééwczzoé:a

0/&” @ﬁé’f?’avé?

: _ ) ) g - ! /
PROMOTOR: //o%/(/ﬂ/ ?féw/ééﬁ &Oé’_s %ﬁdﬁm)

CATEGORIA: £
FECHA DE ENTRADA: DA /0/2 MES L/yﬂl/@ | A0 o2
_ At
|
il " DOCUMENTOS [ st [no | T OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE [MPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
. PAPEL SIMPLE 8 72 X 13 0 14.

2. | DECLARACION ~ JURADA  EN  PAPEL ll
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 2 X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO '
AMBIENTAL CATEGORIA I).

X

F \ ORIGINAL Y COPJA IMPRESA DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL. ' \ vV \ \ / nyﬁad-

3, | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

S

4, \COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO ‘/
AMBIENTAL (2) CD

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUAGION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | /
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA,

=

['s.

B
.

~J

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO | ./
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN, CASO DE ,/ i |
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES. '

I8, | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE |/
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA..

l 9, lVERlFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN 7
ACTUAL\ZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: : Recibido por: {Ministerio de Ambiente)

Nombre: é‘)fﬂ'{% %% 2 Tecnico: ¥ —
edula: 8- %f’% : . :
;@% ey Bedyes




S mmisterio . DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GUBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado

(Nombre) Actualizacion Actualizado
FERNANDO IRC-005-2008 v
CARDENAS
RICARPO IRC-023-2004 v
MARTINEZ

1

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE PLANTA
TEMPORAL DE PREFABRICADOS.

Corregimiento: PUERTO CAIMITO.
Distrito: LA CHORRERA.

R Categoria: | 1
Provincia: PANAMA OESTE.

PROMOTOR
Nombre: VICAYA PREFABRICADOS PANAMA

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO.
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

ombre: JULIAN PABLO MADERO ARIAS

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO Cédula: N°-PE1584(09
Distrito: LA CHORRERA

Provincia: PANAMA OESTE.

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre BETZY_RODRIGUEZ
Firma Asf;% Aot etz
Fecha de Verificaciéon | 12 —0&'- 2022 i

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

DEGIA F-XXXXX
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] J MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panama Oeste
— GOBIEANO NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 12 DE MAYO DE 2022

FECHA DE INFORME: | 17 DE MAYO DE 2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE
PREFABRICADOS DE CONCRETO.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: VICAYA PREFABRICADOS PANAMA, S.A. (VPP).

CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS IRC-005-2008
RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO, DISTRITO DE
LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en el montaje de una planta
prefabricadora movil que se dedica a la fabricacién de piezas de concreto, tanto con acero de
refuerzo como de presfuerzo, para suplir las necesidades del proyecto de la Linea No. 3 del
Metro de Panamd. El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real No. 192740,
Cédigo de Ubicacién No. 8617, con una supetficie de 7 ha + 7262 m” + 54 dm?, cuyo Registral
Titular es la Sociedad CONCRETO, S.A., quien a través de una autorizacién notariada, faculta
a la Sociedad VICAYA PREFABRICADOS PANAMA, S.A. (VPP), para que utilice 28,000
m?, para el desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admisién.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE PLANTA
TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE CONCRETO, promovido por la Sociedad
VICAYA PREFABRICADOS PANAMA, S.A. (VPP).
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA-  N&7-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad VICAYA PREFABRICADOS PANAMA, S.A. (VPP), se propone realizar el

proyecto denominado CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE PREFABRICADOS
DE CONCRETO.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 12 de mayo de 2022, el sefior JUAN PABLO MADERO
ARIAS, de nacionalidad colombiana, con pasaporte No. PE-158409, en calidad de Representante
Legal de la Sociedad VICAYA PREFABRICADOS PANAMA, S.A. (VPP), presentd ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE CONCRETO,
ubicado en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de Panama
Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de FERNANDO CARDENAS y RICARDO
MARTINEZ persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores

Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-005-2008 e
IRC-023-2004. (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidenci6é que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencio que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamda Oeste, con fecha del 17 de mayo de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE
CONCRETO, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE
PREFABRICADOS DE CONCRETO, promovido por la Sociedad VICAYA
PREFABRICADOS PANAMA, S.A. (VPP).

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia dj’an?é Oeste, a IOS\ML(@ dias, del mes de f&f,c_ujp{g del afio
. ﬁmé deles 2038 ).

CUMPLASE,

0. ffuch E

ACDA. MARISOL AYOLA A.

Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

o &

L f e . we's .
PANAMA OESTE




23/5/22, 15:15 Correo: Yohana Castillo Vargas - Outlook

VERIFICACION DE COORDENADAS

Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Lun 23/05/2022 15:06

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Hilario Rodriguez Jimenez <hrodriguezj@miambiente.gob.pa>;Jean Pefaloza
<jpenaloza@miambiente.gob.pa>

@J 2 archivos adjuntos (702 KB)
VERIFICACION DE COORDENADAS.doc; Coordenadas.xlsx;

Buenas tardes compafiero, adjunto coordenadas para verificacién del proyecto Cat. | "CONSTRUCCION
DE PLANTA TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE CONCRETO".

Saludos,
. Yohana Castillo

Evaluadora de EslA
Direccion Regional de Panamd Oeste

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADNJOTNmMOTeyL TZhM]jItNDI4NC04MjgSLWFkMDRIMDIYNTUWMwWAQAJpDIPel8JIPNnYBPFTIU%2F ...
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNGD NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE ‘%
Cireccion Regional de Panama Ceste

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 23 de mavo de 2022

Proyecto: CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE
CONCRETO

Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-056-2022

Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: PUERTO CAIMITO

Técnico Evaluador solicitante: HILARIO RODRIGUEZ
. Nivel Central: Direccién Regional de: Panam4 Qeste

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM. DatumGS84 del area del proyecto

e Seiialar si dentro del poligono o colindante existe alcuna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

. Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GORIERND NACIONAL —

MEINISTERIO DE AMBIENTE
Direccién Regional de Panams Ceste
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5 MiAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
AREA DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL.

DRPO-ME-SEIA-066-2022

PARA: ING. MIGUEL RiOS - SECCION DE SEGURUDAD HIDRIVA

DE: %"“"( Z
/éc, Jean Carlos Peﬁalqﬁ

Jefe del Dpto. Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental.

. ASUNTO: Invitacién a Inspecciéon Técnica de EIA Categoria I

FECHA: 24 de mayo de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccién técnica de evaluacién al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, CONSTRCCION DE PLANTA
TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE CONCRETO a desarrollarse frente
Empresas Maribel, al lado de Concreto Argos, corregimiento de Puerto Caimito, distrito de

La Chorrera, Provincia de Panama Oeste, Presentado por el Promotor  VICAYA
PREFABRICADOS, S.A

Dicha inspeccién se realiz6 el dia 24 de mayo de 2022, a las 09:00 a.m., partiendo de las
. oficinas Regionales.

De igual manera esperamos sus comentarios hasta el dia jueves 26 de mayo de 2022 hasta
las 12:00pm.

Cualquiera informacién con respecto a la Inspeccién Técnica dirigirse al evaluador Hilario
Rodriguez J. al correo hrodriguezj@miambiente.gob.pa

‘-——_——%

Pal

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
= GOS0 SACIONAL ===

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Atentamente SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

RFCIBlDO -
hr Por: AAUVTIZ0 WALy
Fueba __._;_.._.____-_2:9’_?25,2 2002 _

“La Cooperacion en la Esfera del Agua”




2515122, 14:48 Correo: Yohana Castillo Vargas - Outlook Z@

RV: VERIFICACION DE COORDENADAS

Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>
Mié 25/05/2022 14 19

Para: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>;Hilario Rodriguez Jimenez <hrodriguezj@miambiente.gob.pa>;Jean PeAaloza
<jpenaloza@miambiente.gob.pa>

CC:Marcela Alvarado <malvarado@miambiente gob.pas>

ﬂ 4 arghives adjuntas (3 MB)

VERIFICACION DE COORDENADAS, doc; Coordenadas xlsx; GEOMATICA-EIA-CAT [-0355-2022_CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE CONCRETO pdf;
DRPO_IF_056_2022 pdf;

Buenas tardes estimada compaiiera

Adjunto mapa y nota de respuesta de la solicitud DRPO-IF-056-2022, del proyecto “CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE CONCRETO".

Confirmar el recibido, gracias

Enviado desde Correq para Windows

De: Alex De Gracia
Enviado: martes, 24 de mayo de 2022 8:30 a. m.

Para: Fatima Milagro del Carmen Gonzélez Ortega
Asunto: RV: VERIFICACION DE COORDENADAS

. Favor procesar esta asignacién, cumpliendo con los tiempos de entrega para estos productos.

Atentamente;

De: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Enviado: lunes, 23 de mayo de 2022 15:06
Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Cc: Hilario Rodriguez limenez <hrodriguezj@miambiente.gob.pa>; lean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>
Asunto: VERIFICACION DE COORDENADAS

Buenas tardes compafiero, adjunto coordenadas para verificacién del proyecto Cat. | "CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE
CONCRETO".

Saludos,

Yohana Castillo
Evaluadora de EslA
Direccidn Regional de Panamd Oeste

Yohana Castillo Vargas |

3 Yapar o " n 2y "
‘Ministerio de Ambiente :
i['* © Panama Qeste - Agencia Capira \w.EcoTour

6941 | | ycastillov@miambiente.gob.pa Panama App
Direcoibn: Calle Diego Domisguez, Edif. B4 Albronk, Anssn, Panama, Rep. de Panamga

Pdging Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nusstro Mapa Web: https://goo.gl/GtdEok | Siguenos =n
Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environmenl before printing this document

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADNjOTNmMOTeyL TZhMjItNDI4ANC04Mjg3LWFKkMDRIMDIyNTUWMWAQAJpDIPel8JIPNY6PFTtU%2FaM%...  1/1




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0355-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 23 DE MAYO DE 2022

. Proyecto:_““CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE PREFABRICADOS
DE CONCRETOQ”

Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante: Hilario Rodriguez
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
Distrito; LA CHORRERA

Corregimiento: BARRIO COLON

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de mayo de 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CONSTRUCCION DE PLANTA
TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE CONCRETO, le informamos lo siguiente:

. Con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie (2 ha + 7,859 m?),
el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Area Poblada”, “Bosque latifoliado mixto secundario”,
“Infraestructura”, “Pasto” y seglin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo III

(Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacién especial
0 ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 25 DE MAYO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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repUBLICA DEPANAMA  PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE LA CHORRERA, CORREGIMIENTO
SO HACITL DE BARRIO COLON - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
MINISTERIO DE AMBENTE  "CONSTRUCCION DE PLANTA TEMPORAL DE PREFABRICADOS DE CONCRETO"
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1. El poligono se verific en base a las coordenadas suministradas
2. Se ubica fuera de los limites del SINAP
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